
COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F.81001030832

N.Settoriale 8 N. Reg.Gen. 10 del 10.01.2023

DETERMINAZIONE
IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI - ARTURO CIAMPI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEGLI INTERVENTI DI 'FORNITURA E POSA IN OPERA 
DI ARREDI PER LA RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA CULTURALE DEL COMUNE DI 
MALFA (ME)'. STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO (SSLT) - 'GAL TIRRENO 
EOLIE 2020' DEL TERRITORIO DELLE ISOLE EOLIE E DELLA FASCIA COSTIERA DEL TIRRENO NORD 
ORIENTALE-AMBITO TEMATICO 'TURISMO SOSTENIBILE'. CUP: G85J21000000007 CIG:
9517691713.

PRESO ATTO:

- che con Delibera del C.d.A. del 15/04/2020 è stato approvato il bando di disciplina 
dell'attuazione della operazione 7.5 della sottomisura 19.2 P.S.R. Sicilia 2014-2020 - 
Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo;

- che la sottomisura attivata del P.S.R. prevede interventi che contribuiscono a favorire i 
flussi turistici e la conoscenza delle zone rurali può GAL TIRRENO EOLIE Società consortile a 
responsabilità limitata e diventare un efficace strumento di sviluppo del territorio, 
generando oltre agli indubbi vantaggi economici di lunga durata, anche benefici sociali, 
culturali e ambientali per le comunità rurali;

- che attraverso gli interventi previsti si incentiverà il turismo culturale cioè la forma di 
turismo spinta dall'interesse verso la storia, la cultura, l'identità di un determinato 
territorio, permettendo una partecipazione attiva agli usi e costumi della popolazione 
locale, ma verrà anche incentivato il turismo ambientale ed ecologico, spinto dall'interesse 
verso i beni ambientali;

- che l'obiettivo di questa Amministrazione è quello di valorizzare gli itinerari turistici delle 
aree naturali del territorio;

- che con Determina Sindacale n. 07 del 26.01.2021 veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il sottoscritto geom. Arturo CIAMPI, attuale Responsabile di P.O. del 4°- 
Settore Tecnico del Comune di Malfa;

- che per mettere in atto l'obbiettivo dell'Amministrazione il sottoscritto, a seguito di 
accurata indagine di mercato, ha predisposto un Progetto che prevede la fornitura e 
collocazione di arredo urbano finalizzato a riqualificare e promuovere le attività turistico - 



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

culturali del Comune di Malfa, dell'importo complessivo di € 130.000,00 di cui € 99.830,00 
per fornitura e posa in opera ed € 30.170,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione;

- che il sottoscritto ha Validato ed Approvato dal punto di vista Tecnico il Progetto, nel 
rispetto dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- che con Delibera di G.M. n. 27 del 12/03/2021 è stato approvato dal punto di vista 
Amministrativo il Progetto di cui sopra relativo alla "Riqualificazione e la promozione 
turistico - culturale del Comune di Malfa" Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo 
(SSLT) - "Gal Tirreno Eolie 2020" del Territorio delle Isole Eolie e della Fascia Costiera del 
Tirreno Nord Orientale - Ambito Tematico "Turismo Sostenibile" dell'importo complessivo 
ad € 130.000,00 di cui € 99.830,00 per forniture e di € 30.170,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, con dal seguente quadro economico:

A LAVORI da computo metrico:
a Importo lavori soggetti a ribasso € 99.830,00

Sommano per Lavori € 99.830,00
B Somme a disposizione deH'Amministrazione:
1 per I.V.A. al 22% sulle forniture € 21.962,60
2 per Consulenze € 4.800,00
3 LV.A. su Consulenze € 396,00
4 Pubblicizzazione e promozione € 2.468,36
5 per I.V.A. su pubblicizzazione € 543,04

Totale somme a disposizione € 30.170,00
Totale complessivo dei lavori € 130.000,00

- che a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria dei progetti ammessi, dalla 
quale si prendeva atto che il progetto di cui sopra era stato escluso, con nota comunale 
prot. n. 175 del 10.01.2022 veniva richiesto il riesame dello stesso e si trasmetteva la 
documentazione mancante che aveva causato l'esclusione;

- che tra la documentazione mancante veniva trasmesso il seguente Q.E. integrato e 
rimodulato con le voci relative alla Progettazione e l'incentivo previsto dall'art. 113 del 
D.Lgs 50/2016, ovvero:

A LAVORI da computo metrico:
a Importo lavori soggetti a ribasso € 99.830,00

Sommano per Lavori € 99.830,00
B Somme a disposizione dell'Amministrazione:
1 per I.V.A. al 22% sulle forniture € 21.962,60
2 per Progettazione (Ufficio Tecnico) € 3.598,72
3 per incentivo (art. 113 D.Lgs 50/2016) € 1.597,28
4 Pubblicizzazione e promozione € 2.468,36
5 per LV.A. su pubblicizzazione € 543,04

Totale somme a disposizione € 30.170,00
Totale complessivo dei lavori € 130.000,00



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

- che il GAL Tirreno Eolie con Atto di Concessione n. 25, misura 7.5 del 21/07/2022, 
sottoscritto tra il Presidente del GAL ed il Rappresentante Legale dell'Ente, con riferimento 
alla sottomisura 19.2 - cod. Bando 46521 - 7.5 - "Sostegno allo viluppo e a rinnovamento 
dei villaggi" Ambito 1: Turismo Sostenibile - Azione Pai: 1.3 Sostegno A Investimenti di 
Fruizione Pubblica in Infrastrutture Ricreative, Informazioni Turistiche e Infrastrutture 
Turistiche su piccola scala, ha ritenuto meritevole di approvazione sotto il profilo tecnico ed 
economico il progetto presentato dal Comune di Malfa per la spesa complessiva 
rimodulata comprensiva di IVA di € 109.506,60 ivi comprese le spese generali, suddivise 
per tipologia d'intervento giusto Quadro indicante le voci di spesa elencate all'Art. 1 del 
predetto Atto di Concessione, specificando, che il contributo concesso al Comune di Malfa 
è comunque pari ad € 100.000,00, importo massimo concedibile come previsto all'art. 12 
del bando, corrispondente al 91,32% della spesa ritenuta ammissibile;

- che in data 21.07.2022 è stato sottoscritto il PATTO DI INTEGRITÀ' tra il Responsabile di 
Piano del GAL ed il Rappresentante Legale del Comune di Malfa;

- che per il contributo concesso a questo Ente, il Servizio Finanziario ha istituito l'apposito 
Cap. 3261 - 00 di bilancio ove verranno incamerate le somme del contributo;

- tenuto conto, che per la somma in eccedenza necessaria alla realizzazione della fornitura, 
pari ad € 30.000,00, si farà fronte con fondi prelevate da bilancio comunale;

VISTO l'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.L, riguardante il ruolo e funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle Linee 
Guida n. 3 dell'ANAC, il quale fra l'altro dispone che «// RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 
241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi 
o soggetti»;

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.L, riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il 
quale, al comma 2, dispone che «prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte»;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F.81001030832

DATO ATTO che l'importo dell'appalto posto a b. a. è pari ad € 99.830,00 ed è inferiore alla soglia 
di rilevanza comunitaria di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per 
l'affidamento dei contratti d'importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici", approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016;

CONSIDERATO:

CHE con la Determina a Contrarre U.T. n. 377 del 15.12.2022 si è stato stabilito di procedere 
all'affidamento di che trattasi mediante la procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., applicando il comma 6 dello stesso art. 36;

CHE in data 22.12.2022 si è proceduto a generare l'RdO n. 3357204 invitando direttamente un 
unico operatore economico tra quelli presenti sul Mercato Elettronico a presentare la propria 
offerta entro il termine ultimo del 30.12.2022, ore 14.00;

CHE l'operatore economico selezionato ed invitato a presentare una offerta entro il termine di cui 
sopra, è la Ditta "Officine Pianigiani s.r.I.s." con sede a Firenze in Via Benedetto Fortini n. 4/R, la 
quale si è offerta di effettuare la fornitura e la posa in opera degli arredi di cui in oggetto per 
l'importo di € 99.500,00 oltre IVA al 22%;

CHE ai sensi dell'art. 36, comma 6-bis del Codice, attraverso la procedura di scelta del contraente 
selezionato sul Mercato Elettronico, la verifica dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 
del Codice, è stata effettuata attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici;

CHE ai sensi dell'art. 36, comma 6-ter del Codice, la stazione appaltante ha verificato il possesso da 
parte dell'aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali;

CHE ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, dopo tali verifiche si può dichiarare l'efficacia 
dell'aggiudicazione degli interventi in oggetto alla Ditta "Officine Pianigiani s.r.I.s." con sede a 
Firenze in Via Benedetto Fortini n. 4/R, per l'importo di € 99.500,00 oltre IVA al 22%;

CHE, sebbene facoltativo, è stato acquisito il DURC, prot. n. INAIL_35940933, attestante la 
regolarità contributiva della Ditta Officine Pianigiani s.r.I.s.;

CHE è stato stipulato il contratto attraverso il portale del Me. Pa.;

CHE l'ammontare della spesa derivante dall'affidamento, in considerazione del ribasso offerto 
dalla Ditta Officine Pianigiani s.r.I.s., ammontante a € 99.500,00 oltre IVA, per un totale di € 
121.390,00 grava sul contributo concesso dal GAL Tirreno Eolie con Atto di Concessione n. 25, 
misura 7.5 del 21/07/2022, sottoscritto tra il Presidente del GAL ed il Rappresentante Legale 
dell'Ente, con riferimento alla sottomisura 19.2 - cod. Bando 46521 - 7.5 - "Sostegno allo viluppo 
e a rinnovamento dei villaggi" Ambito 1: Turismo Sostenibile - Azione Pai: 1.3 Sostegno A 
Investimenti di Fruizione Pubblica in Infrastrutture Ricreative, Informazioni Turistiche e 
Infrastrutture Turistiche su piccola scala, per € 100.000,00, importo massimo concedibile come 



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

{Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

previsto all'art. 12 del bando, corrispondente al 91,32% della spesa ritenuta ammissibile, al quale, 
per la somma eccedente di € 30.000,00 si farà fronte con fondi del bilancio comunale, il tutto 
incamerati al Cap. 3261 - 00;

VISTO il D. Lgs.18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge di bilancio 2019 ed il D.L, n. 32/2019 "sblocca cantieri";

VISTO l'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell'11.09.2020 che ha convertito in Legge il D.

Lgs n. 76/2020 (Decreto Semplificazione) nonché D.L. n. 77/2021;

VISTO l'O.A.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

VISTA la Determina Sindacale n. 46/2022 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile di P.O. del 4° Settore Tecnico del Comune di Malfa,

DETERMINA

1) DI APPROVARE la superiore premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2) DI PRENDERE ATTO della procedura e delle modalità di scelta del contraente.

3) DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche da parte del Mercato Elettronico 
attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici per quanto riguarda i motivi di 
esclusione che dalla Stazione Appaltante per quanto riguarda i requisiti economici e finanziari e 
tecnico professionali della Ditta Officine Pianigiani s.r.I.s..

4) DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE gli interventi di "Fornitura e posa in opera di arredi per la 
Riqualificazione e promozione turistica culturale del Comune di Malfa (Me)". Strategia di 
Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SSLT) - "Gal Tirreno Eolie 2020" del Territorio delle 
Isole Eolie e della Fascia Costiera del Tirreno Nord Orientale - Ambito Tematico "Turismo 
Sostenibile", alla Ditta "Officine Pianigiani s.r.I.s." con sede a Firenze in Via Benedetto Fortini n. 
4/R, per l'importo di € 99.500,00 oltre IVA al 22%.

5) DI DICHIARARE l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art.32, comma 7 del Dlgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii..

6) DI DARE ATTO che la spesa totale, ammontante a € 129.597,40 compreso IVA, grava sul 
contributo concesso dal GAL Tirreno Eolie con Atto di Concessione n. 25, misura 7.5 del 
21/07/2022, sottoscritto tra il Presidente del GAL ed il Rappresentante Legale dell'Ente, con 



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

riferimento alla sottomisura 19.2 - cod. Bando 46521 - 7.5 - "Sostegno allo viluppo e a 
rinnovamento dei villaggi" Ambito 1: Turismo Sostenibile - Azione Pai: 1.3 Sostegno A 
Investimenti di Fruizione Pubblica in Infrastrutture Ricreative, Informazioni Turistiche e 
Infrastrutture Turistiche su piccola scala, per € 100.000,00, importo massimo concedibile 
come previsto all'art. 12 del bando, corrispondente al 91,32% della spesa ritenuta ammissibile, 
al quale, per la somma eccedente di € 30.000,00 si farà fronte con fondi del bilancio comunale, 
il tutto incamerati al Cap. 3261 - 00.

7) DI DARE ATTO che il contratto è stato stipulato a sistema in formato elettronico sul portale 
ME.PA..

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile per motivi amministrativi e di 
urgenza.

9) DI NOTIFICARE per le vie brevi la presente determinazione al GAL Tirreno Eolie e alla Ditta 
aggiudicataria ed al 1° Settore - Amministrativo ai fini della pubblicazione sul sito informatico 
dell'Ente.

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE TECNICO
Geom. Arturo CIAMPI

Firmato da:
Ciampi Arturo
Motivo: Approvo il documento

:* - 
h-



□racvon
ISTITUTO NAZIONALE PER L’AÌSfCURAZIONE 
CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO

Dure On Line

Numero Protocollo INAIL_35940933 Data richiesta 09/12/2022 Scadenza validità 08/04/2023

Denominazione/ragione sociale OFFICINE PIANIGIANI SRLS

Codice fiscale 06470650489

Sede legale VIA BENEDETTO FORTINI, 4/R 50125 FIRENZE (FI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 
dell’interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Pagina 1 di 1



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it

C.F. 81001030832

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINA N.8 DEL 05.01.2023 RESP. UFF. ARTURO CIAMPI

VISTO l'art.183 del D.Lgs. 267/2000
VISTO l'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 183 comma 7 del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determina.

Malfa lì, 10.01.2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ADRIANA LA MANCUSA

(Firmato digitalmente)
Firmato da:
Adriana La Mancusa
Approvo il documento


